[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br [image: image2.png]PROTOCOLO 45579/2023 - 23/02/2023 15:28 - PROCESSO 350/2023

REQUERIMENTO Nº 13/2023

Senhor Presidente,
Considerando que é grande o número de pessoas que procuraram por atendimento com este Vereador sobre a fila para cirurgias, consultas e exames no Hospital Municipal;

Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, Exm, que informe sobre os pacientes que esperam por cirurgias, consultas em especialidades e exames na Rede Pública Municipal de Saúde de Bebedouro, dentro do prazo de 15 dias, conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.

1)  Atualmente quantos pacientes aguardam por realização de cirurgias na Rede Pública Municipal de Saúde? Favor indicar o tipo de cirurgia, eletiva, urgência, emergência, curativa, paliativa, diagnóstica, reparadora, reconstrutora, etc., aguardada pelos pacientes.

2)  Atualmente quantos pacientes aguardam por realização de consultas por especialistas? Favor indicar a especialidade aguardada pelos pacientes? (Juntar documentação pertinentes).
3)  Atualmente quantos pacientes aguardam por exames? Por quais exames referidos pacientes aguardam?

4)  Esta Douta Municipalidade entende que há “filas de espera” para cirurgias, consultas e exames na Rede Pública Municipal de Saúde? Se sim, qual a previsão de regularização dessas filas e qual o tempo necessário? Qual procedimento utilizado para diminuir a referida espera?
É por falta de profissionais especializados? Faltam responsáveis pelas cirurgias, consultas e exames? Faltam equipamentos? Faltam insumos? Caso faltem profissionais, equipamentos e ou insumos, favor mencionar na resposta. (Juntar documentação que achar pertinente).
5)  Qual especialidade tem sido a mais procurada? E qual possui maior tempo de espera aguardando por cirurgias, consultas ou exames? (Juntar documentação que achar pertinentes)
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 23 de fevereiro de 2023.

   __________________________

Dr. Vagner Castro Souza

VEREADOR- PSB

“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200